
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 388 DEL 19/12/2023 REG.GEN 
N.60 DEL19/12/2023 

 
 
OGGETTO:  ASSEGNO DI NATALITA' L.R. 9 MARZO 2022, N. 3, ART. 13, COMMA 2, LETT. A). 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO, L.R. 21 FEBBRAIO 2023, N. 1 e 
D.G.R. N. 19/80 DEL 01.06.2023. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A FAVORE DEI NATI 
2023.           
 

IL RESPONSABILE DELL’ SERVIZIO SOCIALE 

 

 
Visto il Decreto di nomina del Sindaco n. 2 del 01/01/2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto la 

titolarità della posizione organizzativa dell’area amministrativa per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/12/2022 relativa all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/12/2022 relativa all’approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17/01/2023 relativa all’assegnazione delle risorse del 

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai Responsabili dei Servizi; 

Visti:  

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento comunale di contabilità;  

• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

• il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

106 del 22.12.2021;  

• l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei 

Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

• il Regolamento Uffici e Servizi;  

• l’art 4 c. 2 del  D.lgs. n. 165/2001. 

 

Richiamati:  

• il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 

• la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

• il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

• la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamate: 

• la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 

• la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 

Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”; 

 

Vista a Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, 

comma 2, lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione di contributi sotto forma di 

assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la propria residenza nei Comuni 

con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 

2023 e anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino; 

 

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 28/22 del 16/09/2022 con la quale sono state approvate le 

Linee Guida per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso 

del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni 

con popolazione inferiore a 3000 abitanti; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/80 del 01/06/2023 che, in ottemperanza al dettato 

normativo, riconosce un assegno di natalità di € 600,00 mensili per il primo figlio nato a decorrere da 

gennaio 2022 e 2023 e di € 400,00 per ogni figlio successivo al primo, indipendentemente dal valore ISEE di 

appartenenza e in proporzione ai mesi di residenza per chi la trasferisce nei territori oggetto delle 

agevolazioni. 
 

Vista la nota della Regione Sardegna Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale prot. 5449 del 

03/03/2023 pervenuta al protocollo dell’Ente il 03.03.2023 n. 5449 avente ad oggetto: “Legge Regionale 9 

marzo 2022, Art. 13 comma 2 lett. a e comma 3: disposizioni in materia di sviluppo locale e contrasto allo 

spopolamento – informativa e richiesta aggiornamento dati 2023”. 

 
Vista la Determinazione RAS n.1260 prot. 14513 del 07/06/2023 avente ad oggetto: “Bilancio regionale 

2023 – Atto di concessione del finanziamento di euro 18.315.000 a sostegno dei Comuni con popolazione 

inferiore ai 3000 abitanti – Legge regionale 09 marzo 2022, n. 3 (legge di stabilità 2022) art.13, comma 2, 

lett. a) – Legge regionale 21 febbraio 2023 n.1 (legge di stabilità 2023) Tabella A – DGR 28/22 del 9 

settembre 2022 – DGR 19/80 del 1° giugno 2023”,  

 

Preso atto che: 

• nel Comune di Nureci nell’annualità 2022 non vi sono state né nuove nascite, né trasferimenti di 

residenza, pertanto le somme destinate a questo comune dalla Regione Autonoma della Sardegna per 

l’annualità 2022 non sono state impegnate le somme e al 31.12.2022 e sono confluite in avanzo 

vincolato per un importo di €.5.723,48; 

• nel periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 sono state registrate le nascite di numero due minori 

residenti a Nureci e che i soggetti beneficiari legittimati hanno presentato domanda al protocollo 

dell’Ente per l’assegno di natalità annualità 2023. L.R. 9 marzo 2022 n.3, art.13, comma 2, lett. a) - 

L.R. 21 febbraio 2023 n. 1; 

• a seguito dell’istruttoria condotta dal Servizio Sociale Comunale, le istanze risultano tutte in 

possesso dei requisiti previsti dalla normativa regionale vigente, e che pertanto vengono ammesse al 

beneficio in oggetto per l’annualità 2023 

 

Considerato che i nominativi dei minori e dei soggetti beneficiari legittimati che hanno presentato domanda 

per il beneficio verranno indicati, unitamente all’importo del contributo da erogare, alla modalità di 

riscossione ed all’imputazione di bilancio, nell’allegato da trasmettere all’Ufficio di ragioneria, unitamente al 

presente atto 
 

Ritenuto necessario ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267.2000 impegnare la somma di €. 5.723,48 a favore dei 

beneficiari, “Assegno di Natalità 2023/2024” imputando la voce/cap/art. 4120/1871/99 del bilancio di 

previsione 2023/2025, secondo il prospetto, allegato al presente atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere con la liquidazione e il pagamento della somma complessiva 

relativi ai contributi maturati nei mesi di ottobre e novembre 2023 (1.128,58+ 420,00) pari ad € 1.548,58 a 

favore dei nuclei famigliari beneficiari della misura regionale denominata “Assegno di Natalità; di dare atto 

che l’importo relativo al mese di Dicembre 2023 pari a €. 1.200,00 verrà  liquidato nel mese di gennaio 2024, 

e che le restanti somme verranno liquidate per le provvidenze anno 2024 con ulteriore atto liquidatorio; 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto del 

presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che le somme saranno esigibili al 31.12.2023; 

 

Visti: 

• l’art. 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. 

• l’art 183 “Impegno di spesa”, e l’art. 191, “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

delle spese”, del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L; 

• l’art. 184 “liquidazione della Spesa” del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 
DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa superiore per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di dare atto che nel periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 sono state registrate le nascite di numero due 

minori residenti a Nureci, e che i soggetti beneficiari legittimati hanno presentato domanda al protocollo 

dell’Ente per l’assegno “di natalità annualità 2023” di cui alla L.R. 9 marzo 2022 n.3, art.13, comma 2, lett.a) 

- L.R. 21 febbraio 2023 n. 1; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art 183 del D.Lgl 267/2000, la spesa complessiva di €. 5.723,48 voce/cap/art. 

4120/1871/99 del bilancio di previsione 2023/2025 in favore dei nuclei familiari;  

nel seguente modo: 

- Beneficiario 1 nata il 05.10.2023 per €. 3.228,04 di cui per €. 1.152,60 con esigibilità 2023 e per 

€.2.075.44 con esigibilità 2024; 

- Beneficiario 2 nato il 10.11.2023 per €. 2.495,44 di cui per €. 420,00 con esigibilità 2023 e per 

€.2.075,44 con esigibilità 2024; 

 

Di liquidare in favore dei beneficiari, dell’assegno di natalità 2023 pari a €. 1.572,60 voce/cap/art. 

4120/1871/99 del bilancio di previsione 2023/2025 come segue: 

- Beneficiario 1 €. 1.152,60 periodo ottobre –novembre 2023,  

- Beneficiario 2 €. 420,00 periodo novembre 2023; 

 

Di dare atto che: 

- nella presente procedura il Responsabile del procedimento è l’Assistente Sociale Graziella Piras, 

per la quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis 

Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 

Di accertare ai fini del controllo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei Responsabili dei Servizi 

interessati; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Amministrativo Contabile per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 bis, art 

183 co. 7 e art 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento: 

 - per 15 giorni consecutivi presso l’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 della 

legge 28/06/2009 n. 69;  

- sul sito web istituzionale del Comune di Nureci nella corrispondente sezione “Amministrazione 

Trasparente" nei tempi richiesti, ai sensi degli artt. 26 e 27 (Contributi) del D.lgs. n. 33/2013; - in 

elenco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 

“Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013. 
 

Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 

dell’Ente previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", artt. 26 e 27 

secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo 

superiore a mille euro. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

COTZA FRANCESCO 


